**67. — Et similiter etiam** ille qui manducaret hostiam consecratam, nesciens eam consecratam esse, non manducaret sacramentaliter aliquo modo, quia non manducaret<sup>6</sup> sacramentum nisi per accidens; nisi quod<sup>7</sup> plus accederet ad sacramentalem manducationem, in quantum est aptus natus sacramentum ut sacramentum manducare; quod bruto non competit.

Nec tamen oportet quod sit alius modus manducationis tertius a duobus prædictis; quia hoc quod est per accidens, in divisionem non cadit.

**68. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod Chri-

1. Ed. « possunt ». — 2. *γ om.* per *homol.* « Et sic Magister... corpus Christi ». — 3. Ed. « nec ». — 4. Ed. *om.* « dicitur ». — 5. Ed. « manducat ». — 6. Ed. *om.* per *homot.* « sacramentaliter aliquo modo, quia non manducaret ». — 7. F. « tamen » loco « nisi quod. »

stus est spiritualis electorum cibus, non quidem in alios conversus, sed ad se convertens eos quos reficit. Unde spiritualiter Christum manducare est Christo incorporari : quod per fidem et caritatem contingit.

Et quia Christus in seipso est spiritualis cibus, ideo in sacramentali cibo significatur et continetur.

Prius ergo naturaliter est Christum esse cibum spirituales quam esse cibum spirituales sub sacramento contentum ; quia prius est aliquid naturaliter proprietatem aliquam habens, quam similitudinem proprietatis illius ei significatio aliqua adhibeat. Unde non quicumque manducat Christum spiritualiter manducat hoc sacramentum spiritualiter.

**69.** — Utroque tamen modo convenit spiritualiter manducare non manducantem sacramentaliter. Manducat enim spiritualiter Christum qui fidem et caritatem ad ipsum habet sine ordine ad hoc sacramentum ; non tamen **manducat talis spiritualiter hoc sacramentum, sed solum ille qui habet fidem et caritatem ad Christum cum devotione et proposito sumendi hoc sacramentum,** etiamsi sacramentaliter non manducet.

**70.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod baptizatus baptismo flaminis, emundationem consecutus est propter propositum baptimi sacramentalis, et accipiens sacramentum ampliorem gratiam consequitur ; ita etiam qui spiritualiter manducavit, in proposito et devotione habuit manducationem sacramentalem, ad quam accedens ex ipsa vi sacramenti<sup>2</sup> majorem gratiam consequitur unde non sequitur quod sacramentalis manducatio superfluat.

**71.** — **Ad secundum** dicendum quod antiqui patres *non* manducaverunt spiritualiter hoc sacramentum quia nondum erat institutum, nec consecratio præcesserat ; manducaverunt tamen spiritualiter Christum ; et secundum hoc dicitur *I Cor.*, x, 3, quod « *omnes eandem escam manducaverunt spirituales.* »

**72.** — **AD QUINTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod **manducare hoc sacramentum spiritualiter non competit Angelis ;** quia eis Christus sub sacramento *non* proponitur, sed in nuda veritate.

*Christum tamen quodammodo spiritualiter manducant, et quodammodo non.* Cum enim spiritualiter manducare sit Christo incorporari, secundum hoc aliquis Christum manducare potest secundum quod ejus membrum effici potest et Christus esse caput ejus. Est autem Christus caput Angelorum *quodammodo*, quia secundum rationem influentias, et secundum conformita-

1. Ed. ad. « sicut ». — 2. y < sacramenti manducation\* ».

tern naturæ in genere ; *ei quodammodo non*, quia non secundum conformitatem in specie, ut in III lib. d. 13 (q. 1, a. 2, sol. 1, c.) dictum est.

Et ideo uno modo spiritualiter manducant Christum, et alio modo non.

**73. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *Christus* dicitur *esca Angelorum eil secundum Divinitatem*, in quantum Angelos reficit; *ei secundum humanitatem*, secundum quod in ipsum « *desiderant Angeli prospicere* », I *Pelr.* i, 13 ; non tamen secundum conformitatem naturæ in specie.

**74. — Ad secundum** dicendum quod si Angelus assumpto corpore species manducaret, non tamen manducaret sacramentaliter ; quia non manducaret sacramentum secundum rationem sacramenti, cum non habeat fidem, sed manifestam visionem ; neque habet conformitatem naturæ ; et ideo non manducaret sacramentum nisi per accidens.

### ARTICULUS III

[I]

[HI, q. 80, a. 4 ; q. 79, a. 3 ; I ad Cor., c. 11, j. 7.)

**75. — AD TERTIUM SIC PROCEditur.** Videtur quod NON PECCET QUIS CUM CONSCIENTIA PECCATI MORTALIS CORPUS Christi manducans.

1. Quia secundum Augustinum (lib. II de *lib. Arb.*, c. 19; L. 32,1267) maximis bonis nullus male utitur. Sed corpus Christi de maximis bonis est. Ergo nullus potest ipso utendo peccare.

2. **Præterea.** Infirmi non minus egent medicina quam medico. Sed Christus in propria specie veniens ut medicus, non refugit peccatorum consortium ; quia, sicut ipse dicit, Lue. v2, 31, « *non egeni qui sani sunt medico, sed qui male habent.* » Ergo cum Christus sub sacramento proponatur ut medicina, non debet peccatoribus subtrahi.

3. **Præterea.** Nullus peccat faciendo quod tenetur. Sed iste peccator tenetur ex præcepto Ecclesiæ semel in anno corpus Christi sumere. Ergo quamvis sit in proposito peccandi, non peccat corpus Christi sumendo.

**76. — SED CONTRA.** I *Cor.*, xi, 29 : « *Qui manducat indigne, iudicium sibi manducat.* » Sed qui cum conscientia peccati mortalis manducat, indigne manducat. Ergo etc.

**77. — Præterea.** Deus magis horret sordes spirituales quæ

1, Ed. om. « et ». — 2. αβγ « tx ». — 2. αβδ ad. » ad ». contra et Ed.

sunt peccata, quam sordes corporales. Sed peccaret qui corpus Christi in lutum projiceret. Ergo peccat qui Christum in corpus suum peccato infectum intromittit.

[H]

[III, q. 79, a. 3 ; q. 80, a. 4 ; *I ad Cor.*, c. 11, l. 7.]

**78. — ULTERIUS.** Videtur quod etiam ille qui non habet CONSCIENTIAM PECCATI MORTALIS, IN PECCATO MORTALI EXISTENS peccet corpus Christi sumendo.

1. Peccatum enim facit hominem indigne accedere ad corpus Christi. Sed ignorantia peccati cui homo subjacet, non tollit peccatum, immo gravissime peccat qui ignorat, secundum Ambrosium. Ergo cum indigne accedens peccet mortaliter, videtur quod habens peccatum cujus non est conscius, accedens peccet.

2. **Præterea.** In meliori statu est justus habens conscientiam peccati mortalis cui non subjacet, quam peccator subjacens peccato cujus non est conscius, quia hoc videtur esse præsumptionis, primum autem humilitatis, quia secundum Gregorium (ep. 64, lib. 11; L. 77, 11951, « *bonarum mentium est ibi culpam agnoscere ubi culpa non est.* » Sed justus carens peccato peccat, si cum conscientia peccati mortalis accedat. Ergo multo fortius peccator qui peccati sui sibi non est conscius.

3. **Præterea.** Ubi cumque requiritur examinatio, ibi est necessaria rei veritas et non opinio tantum. Sed ad hoc quod aliquis digne accedat ad corpus Christi, requiritur diligens examinatio sui ipsius, ut patet *I Cor.*, χ1, 28 : « *Probel seipsum homo, et sic de pane illo edat,* » Ergo necessarium est quod sit puritas a peccato secundum veritatem, et non solum secundum æstimationem.

**79. — SED CONTRA.** *Eccl.* ix1, 1, dicitur : « *Nemo scii utrum odio vel amore dignus sil* ». Si ergo habens peccatum cujus non est conscius, peccaret corpus Christi sumendo ; quicumque sumit, exponeret se periculo peccati mortalis ; et ita nullus sumere deberet.

**80. — Præterea.** Ignorantia facti excusat. Sed ignorantia peccati est hujusmodi. Ergo excusat.

[III]

[III, q. 80, a. 5 ; *I ad Cor.*, e. 11, J. 7.]

**81. — ULTERIUS.** Videtur quod manducans, indigne corpus Christi, magis peccat<sup>2</sup> quam quodcumque aliud peccatum committat<sup>3</sup>.

1. *aβ ð xi* ». — 2. Ed « peccet ». — 3. Ed. « comittens ».

1. Super illud *Marc*, xiv, 21 : « *Væ homini illi etc.* », dicit *Glossa* (L. 114, 231). « *Væ homini illi qui ad mensam Domini accedit indigne; isle enim in exemplum Judæ Filium hominis tradit* » ; et in *I Cor.*, xi, 27, dicitur quod est « *reus... sanguinis Domini.* » Sed Judas et illi qui sanguinem Domini fuderunt gravissime peccaverunt. Ergo et hoc peccatum est ceteris gravius.